ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

29.12.2017 года № 1285

О внесении изменений
в постановление администрации
Карталинского муниципального
района от 30.12.2016 года № 879

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную  программу «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 30.12.2016 года             № 879 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района» (с изменениями     от 16.08.2017 года № 696, от 13.11.2017 года № 1022, от 28.11.2017 года              № 1077), (далее именуется – Программа) следующие изменения:
1) паспорт указанной Программы читать в новой редакции:
«Паспорт
муниципальной  программы «Развитие
здравоохранения Карталинского
муниципального района»

	Наименование муниципальной  программы
	«Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района» (далее именуется – Программа)

	Ответственный
исполнитель
Программы
	Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница» (далее именуется – МУЗ «КГБ»)

	Соисполнители Программы
	Администрация Карталинского муниципального района

	Цель Программы
	Обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям медицинской науки

	Задачи Программы
	1) повышение эффективности оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации;
2) обеспечение медицинской помощью неизлечимых больных,  в том числе детей;
3) обеспечение системы здравоохранения                  высококвалифицированными и мотивированными кадрами
4) финансовое обеспечение совершенствования оказания медицинской помощи

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевые индикаторы Программы изложены в приложении 1 к настоящей Программе

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа разработана на период 2017-2020 годы без разбивки на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017-2020  годах составляет 113 845,35 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета 113 845,35 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 24 445,95 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 24 445,95 тыс. рублей;
2018 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей;
2019 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей;
2020 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделяемых бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей областного бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1) смертность от всех причин до 14,3 на                          1000 населения;
2) увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет                          (на 100 больных наркоманией среднегодового контингента),  до 15,9 процента;
3) увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет (на 100 больных наркоманией среднегодового контингента),                        до 15,7 процента;
4) увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет                        (на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента), до 18,5 процента;
5) увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии более 2 лет (на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента),                     до 12,7 процента;
6) охват диспансерным наблюдением впервые  выявленных больных ВИЧ инфекцией – 74%;
7) охват антиретровирусной терапией от числа больных состоящих на  диспансерном учете – 40%;
8) эффективность антиретровирусной терапии  у пациентов, получающих антиретровирусную терапию  – 85%;
9) охват химиопрофилактикой туберкулеза больных, с показателями уровня СД4 лимфоцитов менее                    350 клеток – 98%;
10) охват химиопрофилактикой «мать-дитя» –  86%;
111) охват химиопрофилактикой детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей  – 100%;
12) обеспеченность врачами на 10 тыс. населения             до 15,0;
13) средняя заработная плата врачей и работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг),  до 200 % от средней заработной платы в Челябинской области;
14) средняя заработная плата среднего медицинского        (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг)  до 100% от средней заработной платы в Челябинской области;
15) средняя заработная плата младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг)  до 100 % от средней  заработной платы в Челябинской области.»

2) пункт 8 главы II указанной Программы читать в следующей редакции
«8. Программа реализуется в 2017-2020 годах.»;
3) пункт 12 главы V указанной Программы читать в следующей редакции
«12. Общий объем финансирования Программы в 2017-2020 годах составляет 113 845,35 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 113 845,35 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год – 24 445,95 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 24 445,95 тыс. рублей;
2018 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей;
2019 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей;
2020 год – 29 799,80 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 29 799,80 тыс. рублей.»;
4) приложения 1 и 2 к указанной Программе читать в новой редакции (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района 				       С.В. Ломовцев
2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной Программе
«Развитие здравоохранения Карталинского
муниципального района на 2017-2020 годы»
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 29.12.2017 года № 1285)

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
 «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района
на 2017-2020 годы» и их значений

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.измер.
	Значения показателей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Смертность от всех причин до  на 1000 населения
	%
	14,7
	14,6
	14,5
	14,4
	14,3

	2.
	Увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет (на 100 больных наркоманией среднегодового контингента), до 15,9 процента
	%
	15,4
	15,6
	15,7
	15,9
	16,0

	3.
	Увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет (на 100 больных наркоманией среднегодового контингента), до 15,7 процента
	%
	15,4
	15,5
	15,6
	15,7
	15,8

	4.
	Увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет (на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента), до 18,5 процента
	%
	18,2
	18,3
	18,4
	18,5
	18,6

	5.
	Увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии более 2 лет (на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента), до 12,7 процента
	%
	12,4
	12,5
	12,6
	12,7
	12,8

	6.
	Охват диспансерным наблюдением впервые  выявленных больных ВИЧ инфекцией-74%
	%
	70,6
	74
	74
	74
	74

	7.
	Охват  антиретровирусной терапией от числа больных состоящих на  диспансерном учете-40%
	%
	31,2
	40
	40
	40
	40

	8.
	Эффективность  антиретровирусной терапии  у пациентов, получающих антиретровирусную терапию-85%
	%
	75,1
	85
	85
	85
	85

	9.
	Охват  химиопрофилактикой туберкулеза больных, с показателями уровня СД4 лимфоцитов менее 350 клеток – 98%
	%
	90,4
	98
	98
	98
	98

	10.
	Охват  химиопрофилактикой «мать-дитя» - 86%
	%
	67
	86
	86
	86
	86

	11.
	Охват  химиопрофилактикой детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей – 100%
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	12.
	Обеспеченность населения  врачами на 10 тыс. населения
	чел.
	13,6
	14
	14,5
	15
	15,1

	13.
	Соотношение  средней заработной платы врачей и иных работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее профессиональное образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг)  и средней заработной платы в Челябинской области
	%
	162,7
	180
	200
	200
	200

	14.
	Соотношение  средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг)  и средней заработной платы в Челябинской области
	%
	76,6
	90
	100
	100
	100

	15.
	Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего  предоставление медицинских услуг)  и средней  заработной платы в Челябинской области
	%
	50,3
	80
	100
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной Программе
«Развитие здравоохранения Карталинского
муниципального района на 2017-2020 годы»
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 29.12.2017 года № 1285)

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района на 2017-2020 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия <*>
	Ответственный исполнитель <*>
	Срок  исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	2017
год
	2018 год
	2019
год
	2020 год
	всего

	1. [bookmark: P2332]
	Проведение информационно-просветительской работы с населением по профилактике наркомании
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение информационно-просветительской работы с населением о  профилактики, первых симптомах, диагностики и лечении ВИЧ-инфекции

	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение наркотестирования населения Карталинского района
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Обследование населения Карталинского района на ВИЧ- инфекцию  (федеральный бюджет)
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Работа наркологического отделения
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	9406,9
	9324,2
	9324,2
	9324,2
	37379,5

	6.
	Работа кабинетов  психиатрического, наркологического, ВИЧ-кабинета
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	5139,05
	5135,6
	5135,6
	5135,6
	20545,85

	7.
	Организация кабинета паллиативной помощи при поликлинике
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Проведение обучающих семинаров с медицинскими работниками по вопросам хронического болевого синдрома у взрослых и у детей
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Лицензирование медицинской деятельности по профилю» паллиативная помощь» в амбулаторных условиях и в условиях круглосуточного стационара
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Работа круглосуточного стационара   коек сестринского ухода
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	12000,0

	11.
	Участие администрации больницы в собраниях с выпускниками медицинского государственного университета, медицинских училищ с целью привлечения кадров для работы в районе
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Контроль за доездом на работу в район специалистов, обучающихся по целевому направлению
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Участие в программах по привлечению молодых специалистов для работы в районе («Земский доктор» т.п.)
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	без дополнительного финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	14.
	Повышение эффективности управления финансовыми ресурсами
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	6900,0
	-
	-
	-
	6900,0

	15.
	Антитеррористические мероприятия
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	-
	2630,0
	2630,0
	2630,0
	7890,0

	16.
	Мероприятия по противопожарной безопасности
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	-
	405,0
	405,0
	405,0
	1215,0

	17.
	Проведение капитальных ремонтов
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	-
	6200,00
	6200,00
	6200,00
	18600,0

	18.
	Проведение текущих ремонтов
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	-
	2605,0
	2605,0
	2605,0
	7815,0

	19.
	Работа отделения скорая медицинская помощь
	МУЗ
«Карталинская городская больница»
	2017 - 2020 годы
	областной бюджет
	-
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	Всего по Программе

	24445,95
	29799,8
	29799,8
	29799,8
	113845,35